
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: Centro Servizi per l’Impiego Vibo Valentia e ANPAL Servizi S.p.A. - Adesione 
all’Accordo operativo di partenariato per la costituzione di una rete territoriale per 
l’attivazione del modello di intervento territoriale  “I network territoriali per le 
transizioni ed il lavoro” 

IL PRESIDENTE
assistito dal Segretario Generale f.f., dott. Ciro Di Leva

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 
all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento delle 
Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede 
legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De 
Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 settembre 
2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. 
n. 156/2011)”;

ATTESO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della Camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia che, nella 
medesima seduta del 3 novembre 2022, ha eletto il Presidente nella persona del sottoscritto;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto ”Incarico 
Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata con D.G. n. 122 
del 04/09/2023;  

PREMESSO che in data 11/12/2023 ns. prot. 34655 è stata inviata dal Centro Servizi per 
l’Impiego sede Vibo Valentia il format dell'Accordo operativo di partenariato per la costituzione di una 
rete territoriale a cura del Centro per l’impiego di Vibo Valentia  di intesa con Anpal Servizi Spa, che 
prevede il coinvolgimento di Istituti scolastici e attori del territorio del vibonese di particolare rilievo 
(CCIAA, Confindustria, CNA, Fondazione Consulenti del Lavoro) in un processo di connessione tra il 
mercato del lavoro e gli studenti, in transizione scolastica, al fine di favorire il contatto con il sistema 
delle imprese e l’incrocio tra domanda e offerta di lavoro;

che il Centro per l’Impiego ritenendo fondamentale la partecipazione dell’Ente 
camerale per il raggiungimento dei risultati previsti dall’iniziativa ha fatto richiesta formale di adesione 
della Camera di Commercio con l’impegno di trasmettere l’accordo completo dei dati degli enti 
sottoscrittori, non appena ricevuta conferma dagli stessi;

CONSIDERATO che, tenuto conto delle rispettive competenze e dell’autonomia dei partner di 
progetto e delle Istituzioni scolastiche, l’Accordo si propone di attivare forme di collaborazione atte a
favorire la migliore operatività dei percorsi per le competenze trasversali e per l'orientamento sul 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000003 del 17/01/2024



territorio, per assicurare agli studenti, attraverso un processo di orientamento consapevole e 
multiattoriale, l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro e per migliorare i 
percorsi di transizione e di approccio dei giovani al sistema delle imprese anche attraverso la 
valorizzazione e l’utilizzo di dispositivi e misure incentivanti a carattere nazionale e regionale;

che  gli ambiti di collaborazione, senza vincolo di esclusività previsti 
dall’Accordo si realizzeranno nei seguenti ambiti:

� rafforzamento dei servizi di orientamento in uscita ai percorsi scolastici, attraverso anche i 
laboratori di orientamento nelle transizioni valorizzando la connessione della rete partenariale;

� attuazione di una strategia che possa interessare tutti i principali attori interni ed esterni 
(studenti, referenti didattici, datori di lavoro, organizzazioni datoriali e parti sociali, ex studenti, 
famiglie, etc.) in risposta alla sfida dell’occupabilità e dello sviluppo della carriera formativa e 
lavorativa di studenti e diplomati;

� qualificazione dei percorsi per le competenze trasversali e per l'orientamento;
� realizzazione di esperienze di orientamento rivolte agli studenti anche in riferimento al fare 

impresa;
� organizzazione di eventi informativi, seminari, convegni e/o altre iniziative al fine di 

connettere i giovani in uscita dal sistema scolastico alla domanda di lavoro del territorio;
� favorire, attraverso la rete territoriale, la connessione tra scuole ed imprese del territorio, al 

fine di valorizzare ed attuare lo strumento duale dell’apprendistato di I livello;
VALUTATO che i temi trattati risultano coerenti con le finalità istituzionali e programmatiche 

camerali 2023-2025 in quanto sono atte a favorire le politiche attive del lavoro riguardando in 
particolare attività e azioni coerenti con le linee programmatiche pluriennali e annuali 2023-2025 in 
materia di promozione dell’incontro tra domanda e offerta di lavoro e dei progetti di sistema in materia 
di orientamento dei giovani al mondo del lavoro (progetti di Fondo perequativo):

PRESO ATTO, altresì, che l’adesione non comporta oneri finanziari aggiuntivi per la Camera;
CONSIDERATO che con nota del 11/01/2024 prot. 768 è stata sollecitata una risposta entro il 

17/01 al fine di poter addivenire alla sottoscrizione dell’accordo nella settimana del 22 gennaio p.v.;
VISTO il vigente Statuto Camerale ed in particolare l'art. 23 lett. b) che prevede espressamente 

“il Presidente … adotta, in caso di urgenza, gli atti di competenza della Giunta, sottoponendoli alla 
Giunta stessa per la ratifica, nella prima riunione utile successiva”;

ATTESA l’urgenza di provvedere in considerazione del fatto che la prossima seduta di Giunta è 
prevista solo a fine mese;

DETERMINA

1) di aderire all’accordo operativo di partenariato “I network territoriali per le transizioni ed il lavoro -
Costituzione di reti territoriali a cura dei Centri per l’impiego della Regione Calabria” proposto dal 
Centro per l’Impiego di Vibo Valentia con Anpal Servizi S.p.A. il cui format si allega alla presente 
per farne parte sostanziale e integrante (allegato);

2) di autorizzare il Segretario Generale f.f. alle attività operative che deriveranno a seguito della 
sottoscrizione formale dell’Accordo;

3) di sottoporre la presente determinazione a ratifica della Giunta Camerale nella prima seduta utile.

La presente determinazione, immediatamente esecutiva, è pubblicata all’Albo Camerale a norma 
dell’art.32 della legge n.69/2009 e sarà sottoposta a ratifica della Giunta Camerale nella prima seduta 
utile.

Il SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE
         (Dott. Ciro Di Leva)      (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)


		2024-01-17T14:00:28+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2024-01-17T14:10:27+0100
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




